עם זאת, סיפור זה מצביע על עיסוקו של אחד מחסידי הבעש"ט בחמדת ימים, כפי שמעיד גם המקרה בביתו של יעקב יוסף מפולנאה.

מנקודת מבט היסטורית ניתן למקם את העלילה כשבעים וארבע שנים לפני הדפסתו ב'שבחי הבעש"ט' – בשבת פרשת נח תק"ב (1741), שבוע לאחר מותו של אלעזר רוקח.³² זוהי אמנם תקופת הדפסת חמדת ימים בוולקווא לראשונה, אך קשה להבין מדוע אמר הבעש"ט שעדיין לא נתגו שם לספר, שכן הספר יצא קודם לכן תחת כותרת זוהי כמעט

31 שבחי הבעש"ט, מהדורת יהושע מונדשיין, ירושלים תשמ"ב [דפוס ראשון: קאפוסט תקע"א], עמ' 171–172. על הזיקה בין הבעש"ט לשבתי צבי ובין חסידות לשבתאות, ראו: ר' אליאור, חירות על הלוחות: המחשבה החסידית: מקורותיה המיסטיים ויסודותיה הקבליים, תל-אביב תש"ס, עמ' 115–137.

32 על תאריך מותו של אלעזר רוקח, ראו: יערי, תעלומת ספר, עמ' 134; ב"צ דינור, במפנה הדורות, ירושלים תשל"ב, עמ' 191, הערה 9.

בשתי מהדורות, באיזמיר ובקושטא ('חמדת ימים' בתורכיה, 'חמדת הימים' בזולקווא). על מהימנות הסיפור שב'שבחי הבעש"ט' קמו כמה עוררים. לדעת יערי:

התנגדות החסידים לספר 'חמדת ימים' התחילה להתעורר רק לאחר שנתפשט בפולין הלעז של ר' יעקב עמדתן על הספר בימי המחלוקת עם ר' יהונתן אייבשיץ, היינו משנת תקי"ב (1752) ואילך [...] אני מעז לשער שהסיפור שב'שבחי הבעש"ט' הקושר את התנגדותו של הבעש"ט לספר 'חמדת ימים' לפטירתו של ר' אלעזר רוקח בצפת בגלל מחלוקת מקורו בשמועה דלקמן, שהפיץ ר' יעקב עמדתן בימי המחלוקת עם ר' יהונתן אייבשיץ.³³

גרשם שלום ואברהם יערי הטילו ספק בעמדתו האנטי-שבתאית של אלעזר רוקח שעלולה הייתה להביא למותו. גרשם שלום הוסיף הערה בכתב ידו בשער הפנימי של ספר 'מעשה רוקח' לאלעזר רוקח מאמשרדם בזו הלשון: 'הספר מלא הבאות מס' חמדת צבי על התיקונים ומס' אור ישראל לר' ישראל יפה – ספרים שבתאיים והוא עצמו מלא משיחיות צורבת!'.³⁴ ברוח דומה כתב יערי: 'מי שקרא את הספר "מעשה רוקח" שהדפיס ר' אלעזר רוקח באמשרדם בשנת ת"ק (1740) לפני עליתו לארץ ישראל יטיל ספק גדול בשמועה זו של ר' יעקב עמדתן'. ישראל ברטל הרחיק לכת מיערי:

לדעתי יש לאחר את תאריך גיבושו של הסיפור משנות החמישים של המאה ה'ח', כפי שהציע יערי, לשלהי אותה מאה, ולהסתייג מן הקביעה הפשטנית שמקורו בשמועה שהפיץ עמדתן.

שלא כדעתו של ברטל, ניתן להניח כי גם התנגדותו של הבעש"ט לחמדת ימים היא גרעין אמת בלבה של האגדה. אם נקבל את פסילת חמדת

33 יערי, שם, עמ' 135–136.

34 דבריו של שלום לקוחים מעותק 'מעשה רוקח' שבספריית גרשם שלום, בית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי, ירושלים.

35 י' ברטל, 'עליית ר' אלעזר מאמשרדם לארץ ישראל בשנת תק"א (1740)', בתוך: י' מכמן (עורך), מחקרים על תולדות יהדות הולנד, ד, ירושלים תשמ"ה, עמ' 16.

ימים בידי הבעש"ט כעובדה, ניתן עדיין לשאול אם יש לקשור בהכרח פסילה זו עם שבתאותו של הספר. הקורא בחמדת ימים יתקשה להתעלם מהדמיון שבין רוחו של הספר לסיפורים המסופרים על הבעש"ט.

36 ד' כהנא, תולדות המקובלים השבתאים והחסידים, א, אודיסה תרע"ג, עמ' 149–152. הספר 'אבן התועים', שראה אור לראשונה בשנת תרל"ג, כלול בספר זה.

37 י.פ.פ., 'מענה על השאלה בדבר הספר חמדת ימים', המגיד, שנה טו, גיליון 4 (תרל"ב/1872), עמ' 40; ש' זקש, 'תיקונים שונים לדברים חדשים גם ישנים', שם, שנה טז, גיליון 48 (כסלו תרל"ג/דצמבר 1872), עמ' 519.

הדנים בט' באב היו בחלקים שאבדו; (ד) שלמה הלוי (או לבית הלוי) המוזכר בחמדת ימים בברכת החיים מת בשנת 1635, לפני לידת נתן העזתי; (ה) התפילה לשלומו של משיח בן יוסף אינה עולה בקנה אחד עם דעת נתן העזתי שמשיח בן יוסף כבר בא; (ו) השימוש בכוונות לוריאניות נוגד את דעת נתן העזתי; (ז) הנוטריקון בראשי הפיוטים מתייחס לאדם אחר ששמו גם כן 'נתן בן אלישע אשכנזי'.³⁸

ואזכור שני: 'בס' חמדת ימים, שנערך בתחילת המאה השמונה עשרה נשתמר סדר מפורט ליום כיפור קטן (ערב ראש חודש), שאינו אלא ליטורגיה שבתאית [...] ועל כל פנים הועתקה תפילה זו ממקור שבתאי מהשנים שלאחר ההמרה: באמצע אחת התפילות שבליטורגיה זו נאמר כי "אנחנו אסורים בשבייתנו אלף ושש מאות ואחד שנה לחרבן בית קדשנו" שהיא שנת תכ"ט (1669)'. בהערה לפסקה זו שלום כותב כי המחבר הוא לא נתן העזתי, כפי שהיה מקובל, וגם לא בנימין הלוי כדברי יערי.⁵⁰

שלום קשר את חמדת ימים לשבתאות בחוטים נוספים. הוא הצביע על שינוי קטע בפיוט 'לכה דודי' באותה הדרך ששונה הפיוט בידי נתן העזתי: 'עתה תתעטר במלכה' במקום 'התנערי מעפר קומי'.⁵¹ נשאלת השאלה אם שינוי נוסח 'לכה דודי' מעיד על אמונתו השבתאית של המחבר.

התאריך המוקדם שבכל אלה הוא במאה השש עשרה!

195 היילפרין (לעיל הערה 4).

196 עלים (לעיל הערה 13), עמ' 54, 81.

197 י' ברנאי, 'היישוב היהודי בארץ ישראל בין השנים ת"ק–תקל"ז (1740–1777) וקשריו עם התפוצות', חיבור לשם קבלת תואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשל"ה, עמ' 328. ראו גם: מ' בניהו, 'שטרי ההתקשרות של מקובלי ירושלים', אסופות, 9 (תשנ"ה), עמ' לז–מא. בניהו מצביע שם על נוסח זהה של קטע משטר ההתקשרות של בית המדרש בית אל, שאחת החתימות עליו מיוחסת ליעקב אלגזי, ושל קטע בחמדת ימים.

ר' משה זכות נפטר בשנת 1697.²¹⁰
- 8 'מהמספר אלף ושש מאות ואחד שנה לאחרן בית קדשינו ותפארתנו מחמד עינינו מושו לבנינו'.²¹¹ לפי האמור כאן הדברים חוברו בשנת 1671.
- 9 'וחלול ה' הגדול המחולל בגויים זה אלף ות"ב שנה'.²¹² לכאורה מדובר כאן על שנת 1842. אף על פי שהתאריך מופיע בצורה זו גם בדפוס ליוורנו וזאלקווא, אני מניח שהכוונה לשנת תכ"ב 1662, והתאריך שבטקסט (תר"ב) משובש.
- מהציטוטים דלעיל עולה, לכאורה, שהספר חובר בין המאה השש עשרה (תקופת חייו של

202 ח"ב, ע"ג ע"א.

203 י' קליין, 'צהלון', האנציקלופדיה העברית, כח, טורים 530-531. על פי יערי (לעיל הערה 46, עמ' 75), ספרו האחרון של אברהם צהלון הושלם בשנת 1593. על תאריכי הפטירה שבהמשך, ראו: יערי, שם.